
建设项目环境影响报告表

项目名称：升降舵桨智能推进系统关键技术研

（污染影响类）

公示稿

发

及产业化项目

建设单位（盖章）：南京高精船用设备有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、 建设项目基本情况 ...........................................................................1

二、 建设项目工程分析 .........................................................................10

[...]
应的生产工艺设备同步运转。应保证在生产工艺设备运行波动情况下净化处理装置仍能正

常运转，实现达标排放。因净化处理装置故障造成非正常排放，应停止运转对应的生产工

艺设备，待检修完毕后共同投入使用。

经采取上述措施后，颗粒物、非甲烷总烃、二氧化硫、氮氧化物、二甲苯、甲苯等污

染物有组织排放均可达标排放。

结合项目选址、污染源的排放强度与排放方式、大气污染控制措施以及总量控制等方

面综合进行评价，拟建项目不会对周围环境敏感点产生明显的影响，不会降低大气环境功

能区类别，项目大气环境影响可接受。

二、废水

本项目不新增生活污水，仅新增含切削液废水、清洗废水，需依托厂内现有污水处理

系统处理。本节对本项目废水排放接管情况进行核算。

1、源强分析

污染源强分析

①清洗剂：本项目新增清洗房，水基清洗剂及水基防锈剂用量共 10t，配水浓度为 5%，

年用水量为 190t/a，清洗房清洗废水运至三期污水站处理，排水系数取 0.8，因此清洗废水为

160t/a。

②含切削液废水：本项目切削液用量为 3t/a（二期厂区 1t/a、三期厂区 1t/a），乳化液配

水浓度为 5%，年用水量为 57t/a，排水系数取 0.8，则含切削液废水排放量为 48t/a。

③密封试验废水：本项目密封试验废水约 2t（一期厂区 1t/a、二期厂区 1t/a）。

企业包含 3个厂区，各设一座污水处理站，其中一期厂区主要处理该厂区的切削液废水、

车间地面及设备清洗废水、密封试验废水、生活污水，含切削液废水先经“破乳+气浮”处

理后进入一期生化处理系统处理，设计处理规模为 80m3/d；二期厂区主要处理该厂区的车间

地面及设备清洗废水、密封试验废水、生活污水及循环冷却塔排水，进入二期生化处理系统

处理，设计处理规模为 80m3/d；三期厂区主要处理该厂区的车间地面及设备清洗废水、生活

污水、食堂废水、循环冷却塔排水以及二三期产生的切削液废水，含切削液废水先经“破乳



南京高精船用设备有限公司升降舵桨智能推进系统关键技术研发及产业化项目

72

+气浮”处理、食堂废水经隔油池处理与其余污水汇合后进入三期生化处理系统处理，设计

处理规模为 160m3/d。

表 4-13 本项目废水产排情况

厂

区
类别

水量
m3/a 污染物

污染物产生情况
措施

污染物排放情况
去向浓度

mg/L
产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

一

期

密封

试验

废水

1

COD 800 0.0008
密封试验废水进入

一期生化处理系统

处理

350 0.00035

排入

江宁

科学

园污

水处

理厂

SS 400 0.0004 150 0.00015
石油类 150 0.00015 20 0.00002
LAS 100 0.0001 20 0.00002

二

期

密封

试验

废水

1

COD 800 0.0008
密封试验废水进入

二期生化处理系统

处理

350 0.00035
SS 400 0.0004 150 0.00015

石油类 150 0.00015 20 0.00002

LAS 100 0.0001 20 0.00002

清洗

废水
160

COD 800 0.128

含切削液废水先经

“破乳+气浮”处理

后与二期清洗废水

汇合后进入三期生

化处理系统处理

350 0.056
SS 400 0.064 150 0.024
氨氮 30 0.0048 9.5 0.00152
总氮 65 0.0104 20.3 0.00325

三

期

含切

削液

废水

48

COD 10000 0.48 350 0.0168
SS 300 0.0144 150 0.0072
氨氮 30 0.00144 9.5 0.000456

石油类 150 0.0072 20 0.00096
LAS 100 0.0048 20 0.00096

综

合
/ 210

COD

/

0.6069

/

350 0.0735
SS 0.0792 150 0.0315
氨氮 0.00624 9.5 0.001995

石油类 0.0075 20 0.0042
LAS 0.005 20 0.0042

表 4-14 项目综合废水排放情况

类别 水量 m3/a 污染物 污染物接管情况 t/a

综合废水 11932

COD 1.2695
SS 0.8515
氨氮 0.165
总磷 0.006

动植物油 0.024
石油类 0.0072
LAS 0.0752

2、废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目废水排口、废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-15 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

厂区
废水类

别

污染物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

一期

厂区

生活污

水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

江

宁

间断

排放，
TW0
01

一期生

化处理
/ WS-0

1
√是
□否

一般排

放口



南京高精船用设备有限公司升降舵桨智能推进系统关键技术研发及产业化项目

73

科

学

园

污

水

处

理

厂

排放

期间

流量

稳定

排放

系统地面清

洗及设

备清洗

废水、密

封试验

废水

COD、SS、
石油类、
LAS

/

含切削

液废水

COD、SS、
氨氮、总

氮、石油

类、LAS

破乳+
气浮+
一期生

化处理

系统

/

二期

厂区

生活污

水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

TW0
02

二期生

化处理

系统

/ WS-0
2

一般排

放口

地面清

洗及设

备清洗

废水、密

封试验

废水

COD、SS、
石油类、
LAS

三期

厂区

食堂废

水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP、
动植物油

TW0
03

隔油池

+三期

生化处

理系统

/

WS-0
3

一般排

放口

生活污

水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP 三期生

化处理

系统

/地面清

洗及设

备清洗

废水

COD、SS、
石油类、
LAS

含切削

液废水

COD、SS、
氨氮、总

氮、石油

类、LAS

破乳+
气浮+
三期生

化处理

系统

/

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

排放口编号

排放口地理坐标

排放去

向
排放规律

受纳污水处理厂信息

经纬度（°) 名

称
污染物种类

地方污染物排

放标准浓度限

值/（mg/L）

WS-01 118.916941，
31.960710

科学园

污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量稳定排放

科

学

园

污

水

处

理

厂

COD 30
SS 10
氨氮 1.5
总磷 0.3
石油类 0.5
LAS 0.3

WS-02 118.916030，
31.959206

COD 30
SS 10
氨氮 1.5
总磷 0.3
石油类 0.5
LAS 0.3

WS-03 118.918317，
31.961138

COD 30
SS 10
氨氮 1.5
总磷 0.3



南京高精船用设备有限公司升降舵桨智能推进系统关键技术研发及产业化项目

74

动植物油 1
石油类 0.5
LAS 0.3

达标可行性分析

本项目不新增生活污水，仅新增含切削液废水、清洗废水、密封试验废水，污水经厂

内污水处理站预处理达污水厂接管标准后接管市政污水管网，进入科学园污水处理厂处

理，尾水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准，动植物油达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入秦淮河。

依托厂内污水处理站处理可行性分析

企业包含 3个厂区，各设一座污水处理站，其中一期厂区主要处理该厂区的切削液废

水、车间地面及设备清洗废水、密封试验废水、生活污水，含切削液废水先经“破乳+气

浮”处理后， 与其余污水汇合后进入一期生化处理系统处理，设计处理规模为 80m3/d；

二期厂区主要处理该厂区的车间地面及设备清洗废水、密封试验废水、生活污水及循环冷

却塔排水，进入二期生化处理系统处理，设计处理规模为 80m3/d；三期厂区主要处理该厂

区的车间地面及设备清洗废水、生活污水、食堂废水、循环冷却塔排水以及二三期产生的

切削液废水，含切削液废水先经“破乳+气浮”处理、食堂废水经隔油池处理与其余污水

汇合后进入三期生化处理系统处理，设计处理规模为 160m3/d。

本项目建成后，一期厂区废水处理量为 20m3/d，占一期厂区污水处理站处理能力的

25%，二期厂区废水处理量为 19m3/d，占二期厂区污水处理站处理能力的 25%；三期厂区

废水处理量为 88m3/d，占三期厂区污水处理站处理能力的 55%；根据 2024年 2月南京康

鹏检测技术有限公司的监测结果，一期厂区、二期厂区、三期厂区的废水排口浓度可达到

科学园污水处理厂接管标准要求，厂内污水站可以正常运行。因此本项目建设可依托现有

废水处理站处理。

厂内污水处理站工艺介绍

①含切削液废水处理工艺

破乳：废乳化液经收集罐收集后送至破乳池，添加高效破乳剂对乳化液进行破乳，高

效破乳剂电解质的离子在乳化液中发生强烈水化作用即争水作用，使乳化液中的自由水分

子减少，对油珠产生脱水作用，从而破坏了乳化液油珠的水化层，中和了油珠的电性，破

坏了它的双电层结构，因而油珠失去了稳定性，产生凝聚现象，使废乳化液由乳化状态变

成油水分离的过程，处理后废水用泵提升至气浮池。



南京高精船用设备有限公司升降舵桨智能推进系统关键技术研发及产业化项目

75

气浮：将空气加压溶入水中达到饱和，溶气水流减压进入气浮池时即释出微气泡，微

气泡黏附废水中悬浮物、油类一起上升至水面，形成的浮渣层被气浮池自带的刮板自动刮

除。浮渣单独收集处理，气浮池出水自流进入后续污水生化处理系统。

②污水站生化处理工艺：

污水处理站生化处理工艺为“缺氧池+好氧池（A/O）+二沉池”处理工艺。全厂污水

通过提升至缺氧池、好氧池生化处理。废水中的污染物在厌氧菌和好氧菌的分解作用下，

大分子变为小分子物质，难生化降解的物质变为易生化降解的物质。缺氧池出水进入好氧

池，在好氧调节池中大量好氧微生物的分解下，污染物可以快速地分解为 CO2和水。经好

氧分解后出水进入沉淀池，废水的悬浮物在重力作用下，经沉淀作用进入沉淀池底部，上

部清水可以稳定地实现达到江宁科学园污水处理厂的接管标准：COD≤500mg/L、SS≤

400mg/L、石油类≤20mg/L。

科学园污水处理厂接管可行性分析

本项目废水经预处理达标后通过市政污水管网接管江宁科学园污水处理厂集中处理。

江宁科学园污水处理厂位于江宁区秦淮河东岸，绕越高速以北，服务范围东山副城、淳化

新市镇，北至牛首山-外港河一线，南至绕城公路-解溪河一线，西至牛首山，东至十里长

山，约117.7平方公里，污水收集范围总面积达117.7km2，目前已建成规模为24万m3/d。污

水处理厂尾水主要指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准，动植

物油达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一级A标准后排入秦

淮河。



南京高精船用设备有限公司升降舵桨智能推进系统关键技术研发及产业化项目

76

图4-2 江宁科学园污水处理厂工艺流程图

本项目建成后，全厂生活污水经化粪池处理后，接管至南京江宁科学园污水处理厂集

中处理，尾水最终排入秦淮河，其可行性分析如下：

①水量可行性分析

江宁科学园污水处理厂现有处理能力为12万t/d，目前剩余处理能力约为2万t/d，本项

目废水接管量为111.179t/d，占其剩余处理能力的0.556%，因此江宁科学园污水处理厂完

全有能力接纳本项目产生的废水。

②水质可行性分析

本项目厂区废水能达到江宁科学园污水处理厂的接管要求，产生废水水质较为简单，

不会对污水处理厂的生化处理系统产生较大影响。

江宁科学园污水处理厂出水可行性分析

本项目收集了江宁科学园污水处理厂2022年2月的废水监测数据，可见科学园污水处

理厂出水水质可达《地表水环境质量标准》Ⅳ类标准，其中动植物油执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一级A标准。

表4-17 江宁科学园污水厂出水水质情况（监测日期2022.2.24）
项目 pH（无量纲） COD（mg/L） NH3-N（mg/L） TP（mg/L） SS

出水水质 7.3 12 0.313 0.16 ＜4
出水标准 6~9 30 1.5 0.3 5
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足江宁科学园污水处理厂的接管标

准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可行性。故本项目



南京高精船用设备有限公司升降舵桨智能推进系统关键技术研发及产业化项目

77

废水经预处理达标后接管至江宁科学园污水处理厂，经深度处理达到《地表水环境质量标

准》Ⅳ类标准，其中动植物油达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中一级 A标准后排入秦淮河，对周围水环境影响较小。

4、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），本项目废

水监测计划如下表所示：

表 4-18 废水监测计划一览表

类别 监测位置 监测项目 监测频次

废水

一期厂区污水排口 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、LAS 每半年一次

二期厂区污水排口 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、LAS 每半年一次